

# **КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2**

**на проект решения Совета депутатов городского поселения Дмитров  
Дмитровского муниципального района Московской области  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского  
поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской  
области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского  
поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской  
области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

«01» марта 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района Московской области от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счётного органа городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения были использованы документы:

проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». Проект Решения получен 01 марта 2017 года в составе:

текстовой части проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции от 15.02.2017 № 330/63);

приложения 1 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;

приложения 2 «Ведомственная структура расходов бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

приложения 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год по целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»;

приложения 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год»;

Решение Совета депутатов городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области от 29.12.2016 № 319/61 «Об утверждении бюджета городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции от 15.02.2017 № 330/63) (далее - Решение о бюджете на 2017 год), изменения и дополнения в которое вносятся во второй раз.

В ходе подготовки Заключения установлено следующее:

проектом Решения утверждаются следующие основные характеристики бюджета на 2017 год:

общий объем доходов бюджета городского поселения Дмитров в сумме 1 114 830,75186 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области, бюджета Дмитровского муниципального района Московской области в сумме 112 033,04186 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров в сумме 1 152 670,04986 тыс. рублей;

дефицит бюджета городского поселения Дмитров в сумме 37 839,298 тыс. рублей за счет снижения остатков средств на счете по учету средств бюджета городского поселения Дмитров на 01.01.2017 в сумме 37 839,298 тыс. рублей.

Таким образом, доходная часть бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год остается неизменной, а расходная увеличивается на 6 066,4 тыс. рублей, в следствие чего увеличивается дефицит бюджета на 6 066,4 тыс. рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61 (в редакции от 15.02.2017 № 330/63)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
<b>2017 год</b>			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год	1 114 830,75186	1 114 830,75186	0,0
Общий объем расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год	1 146 603,64986	1 152 670,04986	+ 6 066,4
Дефицит бюджета на 2017 год	<b>31 772,898</b>	<b>37 839,298</b>	+ 6 066,4

### 1. Расходы бюджета городского поселения Дмитров

В соответствии с проектом Решения бюджет городского поселения Дмитров на 2017 год по расходам увеличивается на 6 066,4 тыс. рублей:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.12.2016 № 319/61 (в редакции от 15.02.2017 № 330/63)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
01. Общегосударственные вопросы	91 212,808	96 212,808	+ 5 000,0
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	28 766,9	28 766,9	0,0
04. Национальная экономика	113 369,2	113 369,2	0,0
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	426 789,44186	427 855,84186	+ 1 066,4
06. Охрана окружающей среды	635,4	635,4	0,0
07. Образование	22 122,1	22 122,1	0,0
08. Культура, кинематография	279 396,2	279 396,2	0,0
10. Социальная политика	5 106,8	5 106,8	0,0
11. Физическая культура и спорт	173 741,8	173 741,8	0,0
12. Средства массовой информации	4 878,0	4 878,0	0,0
13. Обслуживание муниципального долга	585,0	585,0	0,0
<b>Всего</b>	<b>1 146 603,64986</b>	<b>1 152 670,04986</b>	<b>+ 6 066,4</b>

Проектом Решения размер Резервного фонда Администрации городского поселения Дмитров, Дорожного фонда городского поселения Дмитров не изменяется.

## **2. Расходы бюджета городского поселения Дмитров на финансирование муниципальных программ**

В проекте Решения программная часть расходов бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год сформирована в рамках 13 муниципальных программ и 1 адресной программы в сумме 1 016 613,24186 тыс. рублей или 88,2 % от общей суммы расходов.

Предлагается увеличить финансирование расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы городского поселения Дмитров Дмитровского муниципального района Московской области «Обеспечение комфортной среды проживания на территории муниципального образования городское поселение Дмитров» на сумму 1 066,4 тыс. рублей.

Сумма расходов бюджета по непрограммным статьям расходов в 2017 году увеличивается на 5 000,0 тыс. рублей.

## **4. Дефицит бюджета городского поселения Дмитров**

Проектом Решения предлагается утвердить дефицит бюджета городского поселения Дмитров на 2017 год в сумме 37 839,298 тыс. рублей за счет остатка средств на счете по учету средств бюджета городского поселения Дмитров на 01.01.2017 в сумме 37 839,298 тыс. рублей, что не противоречит ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

## **5. Выводы и предложения**

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть принят к рассмотрению Советом депутатов городского поселения Дмитров.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
Дмитровского муниципального района

С.Ю. Тарасова